

### موافقت با کلیات «توکنایز کردن دارایی‌ها»

رضا عیوض‌لو، معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس با اشاره به مزایای توکن‌سازی دارایی‌ها اعلام کرد: تسویه‌ی آنی، ایجاد بستر برای انعقاد قراردادهای هوشمند با قابلیت تطبیق و دست‌رسی آسان و تسریع برای معامله در بازار، برخی از مهم‌ترین مزیت‌های دارایی‌های توکن شده هستند. او گفت: با کلیات موضوع «توکنایز کردن دارایی‌ها» موافقت شده است و در حال بررسی جزئیات این موضوع هستیم. عیوض‌لو کارگزاران را پیشران این موضوع دانست و گفت: امیدواریم کارگزاران وزن خوبی در این معاملات داشته باشند زیرا می‌توان از این ظرفیت برای افزایش مشارکت در بازار بهره برد. در ادامه این نشست، مدیرعامل کارگزاری‌ها و نمایندگان آنها با طرح موضوعات مرتبط با توکنایز کردن دارایی‌ها به بررسی دغدغه‌های موجود در این خصوص پرداختند. ضرورت استراتژیک توکنایز کردن دارایی‌ها، راه‌اندازی FET‌های برپایه رمز ارز و برخی از نکات و موضوعاتی بودند که در این نشست مورد بحث و بررسی قرار گرفت. عظیم ثابت، دبیرکل کانون کارگزاران بورس در انتهای این نشست اعلام کرد: با ادامه این جلسات با موضوع توکنایز کردن دارایی‌ها به بررسی جزئیات آن در آینده خواهیم پرداخت و در این خصوص از نظرات کارشناسی متخصصان در پیشبرد بهتر موضوع، یاری خواهیم گرفت.

### ایران اولین کشور در اجرای گواهی کاهش آلایندگی

مجید پویان مهر، دبیر کمیته تخصصی فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار، که در نشست ظرفیت‌گواهی‌های کاهش انتشار آلایندگی در توسعه پایدار، سخن می‌گفت، اعلام کرد: ابتدا باید ببینیم دیدگاه قرآن درباره محیط زیست چیست؟ در قرآن آمده است: زمین را مستطریز دادیم و در آن کوه‌های استواری قرار دادیم و در آنجا هر چیزی را به صورت موزون رشد دادیم و این تعبیری است که در سنده توسعه سازمان ملل هم آمده است. توسعه پایدار زمانی محقق می‌شود که به صورت موزون توسعه ایجاد شود، آن هم بدون آنکه به حقوق سایرین تجاوز شود. او با بیان اینکه اقدامی که سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان بورس انرژی انجام در این حوزه انجام داده‌اند بسیار مهم و کلیدی است، گفت: اولین موضوع این است که بازار سرمایه ایران با معرفی گواهی کاهش انتشار آلایندگی اولین کشور اسلامی در دنیا است که این محصول را اجرایی و عملیاتی می‌کند. یعنی در بین این کشورها اولین بورسی هستیم که حرفی برای گفتن داریم و آن را دنیا می‌بیند. هیچ کدام از بورس‌های اسلامی این پیشین این محصول را به عنوان یک محصول شرعی نمی‌پذیرفته‌اند. البته شاید در خیلی از بورس‌ها بحث نشده باشد. دلیل هم این است که از منظر شرواهای فقهی بورس‌ها آن چیزی که به عنوان دارایی پایه گواهی قرار می‌گیرد باید یک دارایی عینی باشد و زمانی که انگیزش دارایی به پشتوانه ورق بهادار قرار داده می‌شود شرعاًشکل دارو این حق در بورس اسلامی وجود ندارد. در ترکیه، امارات، عربستان سعودی و قطر بورس اسلامی و غیر اسلامی در کنار یکدیگر فعالیت می‌کنند. پویان مهر ادامه داد: از این منظر این اقدام

را شایسته تقدیر و افتخار می‌دانم و آن چیزی که به عنوان سکوک سبز در دنیا شناخته می‌شود یک بعد کوچکی از گواهی کاهش انتشار آلایندگی را پوشش می‌دهد. موضوع دوم نیز عملیاتی کردن گواهی کاهش انتشار آلایندگی است به‌موجب آنچه قرآن گفته است می‌توان شاخص مهمی برای توسعه متوازن باشد. او افزود: نباید این طور باشد که در فرایند کسب سود هر کسی به نحوه سودآوری داشته باشد و حقوق سایرین را پایمال کند. توسعه پایدار یک مفهوم فراتر از چارچوب خود توسعه است. در اینجا توسعه باید داشته باشیم ولی توسعه پایدار، یعنی تصویر یک سال آینده برای شما روشن باشد. زمانی روند توسعه از نظر قرآن و همین طور استانداردهای سازمان ملل محقق خواهد شد که به حقوق سایرین لطمه‌ای وارد نکند. نکته سوم هم اینکه در سازمان بورس این موضوع سازماندهی خواهد شد و این موضوع در بورس عملیاتی می‌شود.

### دومین تأمین مالی بزرگ بورس تهران در سال جاری

در جریان دومین تأمین مالی سال جاری در بورس تهران، روز چهارشنبه مورخ ۱۴۲۰/۹/۲۹، تعداد ۱۶۶٫۹۵۰۰۰ سهم معادل ۳۰ درصد از سهام شرکت دانش بنیان پویا نیرو به عنوان شخصد ضرر خوردار است، پویا نیروه ۳۰ درصد برای سهامدارانی که امروز در عرضه اولیه شرکت پویا نیرو مشارکت می‌کنند، تضمین شده است. براساس این گزارش، جمعا معادل ۳۰ درصد از سهام شرکت پویا نیرو به قیمت هر سهم ۱۴۶۸۰ ریال در بورس تهران کشف قیمت و معامله شد. در عرضه اولیه سهام شرکت مذکور، تعداد ۶۵۹ هزار و ۳۱۳ معامله‌ای شرکت کردند که ۹۴۳ هزار و ۳۴۴ معامله‌ای، حداکثر ۱۸۷ سهم اختصاص یافت. در این عرضه، مدیر عرضه کارگزاری انیستیم به پیش پیشرو، متعهد خرید؛ شرکت نامیسه سرمایه تمدن بود.

## تعالول

### «تعادل» روند بازار سهام را بررسی می‌کند

# تأثیر قطعی‌ها روی بورس

هفته آخر آذر ماه نیز برای بورس خوب بود و بازار سهام همانند هفته‌های گذشته بازدهی بسیار خوبی داشت. این شرایط در حالی است که بسیاری از سهام از کف قیمتی خود رشد کرده‌اند و اگر این روند ادامه‌دار باشد آینده بورس تهران نیز تضمین خواهد داشت. این روزها بازار سهام در حال جذب نقدینگی و اعتماد است و با توجه به شرایط به نظر می‌رسد که این روند ادامه‌دار باشد. اما مشکل اساسی اینجاست که صنایع این روزها با مشکل قطعی گازوبرق مواجه هستند و این موضوع می‌تواند تأثیر منفی بسزایی روی صورت‌مالی شرکت‌ها و صنایع داشته باشد و بدین ترتیب احتمالا در صورت مالی فصلی با زیان‌سازی روبرو خواهند. مفضل قطعی برق همواره در تمامی فصول برای صنایع وجود دارد؛ اما امسال صنایع و حتی مصارف خانگی زمستان سختی را پشت سر می‌گذارند و برای تامین برق و حتی گاز با مشکلات بسیاری مواجه هستند. در حال حاضر مصارف خانگی با قطعی برق دو ساعت در روز مواجه هستند و ممکن است این قطعی‌ها خسارت شدیدی به مصارف خانگی نیز وارد کند. قطعی برق تمامی صنایع را تحت تأثیر قرار می‌دهد و حتی ممکن است صنایع بورسی نیز با زیان قابل توجه مواجه شوند. وزارت نیرو با انتشار این بخشنامه به شرکت‌های توزیع نیروی برق، بر اهمیت مدیریت مصرف برق در نیمه دوم سال ۱۴۰۳ تأکید کرد. جزئیات این بخشنامه که در پاسخ به افزایش تقاضای برق و محدودیت‌های تولید ناشی از مصرف سوخت در نیروگاه‌ها صادر شده است، صنایع یادمانند مصرفی ۲ مگاوات و بالاتر حداقل ۳ ششانه روز از ایام کاری هفته به میزان ۹۰ درصد دیماند مصرفی محدود گردند به نحوی که انرژی مصرفی این صنایع به میزان ۵۰ درصد نسبت به دوره قبل از اجرای برنامه‌های مدیریت بار کاهش یابد. شهرک‌های صنعتی و صنایع خارج از شهر ک‌های صنعتی با دیماند مصرفی کمتر از ۲ مگاوات حداقل ۲ ششانه روز در هفته به میزان ۹۰ درصد دیماند مصرفی محدود گردند به نحوی که دوره قبل از اجرای برنامه‌های مدیریت بار کاهش یابد. کشورهای هوشمندمنصوبه‌در ساختمان‌های اداری به نحوی تنظیم‌گرد که انرژی مصرفی در ساعات اداری و غیر اداری به میزان ۵۰ درصد نسبت به زمان مشابه سال قبل کاهش یابد. انرژی مصرفی ساختمان‌های اداری شامل برق و گاز به صورت تومان به نحوی رصد گردد که منجر به کاهش معنی‌دار مصرف انرژی برق و گاز نسبت به دوره قبل از اعمال برنامه‌ها گردد.

محدودیت‌های برقی که بیش از ۴ ماه تاواسط مهرماه هم ادامه داشت، تولید ۸ ماهه قوی‌ال میانی کشور را حدود یک میلیون تن به ارزش بیش از ۴۵۰ میلیون دلار کاهش داده است. ۹۰ درصد این کاهش در تولید شمش فولادی رخ داده است که نشان از تأثیر بیشتر بی‌برقی بر واحدهای کوچک و متوسط بخش خصوصی دارد.

افزایش ۱۱.۲ درصدی تولید آهن اسفنجی در

آمار ۸ ماهه شاید بتواند تعادل بازار فولاد در زمان محدودیت‌های گازی را هر چند برای زمانی کوتاه حفظ کند. کاهش ۲.۸ درصدی تولید گندله سنگ آهن هم‌زمان با رشد ۹ درصدی صادرات آن موجب نگرانی تولیدکنندگان آهن اسفنجی از بابت تأمین مواد اولیه مورد نیاز است!

افت ۶.۷ درصدی تولید مقاطع طولیل نشان از تعمیق روکود در بازارهای مصرفی فولاد و مازاد تولید دارد آن هم در شرایطی که انگیزه صادرات این محصولات به دلیل الزام به بازگشت از صادراتی با نرخ نیمایی برای نورد کاران کاهش یافته است. به‌طور کلی قطعی‌برق و گاز باعث شده که صنایع با خسارت‌های بسیار زیادی روبرو باشند و شرایط بدی را تجربه کنند. این شرایط بدی‌ای‌توان به مرور در صورت مالی شرکت‌ها دیده که نتیجه آن زیان‌سازی بیش از پیش است. به‌هر حال دولت باید کاری برای صنایع کند و این قطعی برق را به حداقل ترین حالت خود برساند.

#### پایان بورس تهران در آذر

شاخص کل بورس تهران در پایان هفته گذشته یعنی چهارشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۳، شاخص کل بورس تهران برابر با ۲ میلیون و ۵۴۳ هزار بود و در پایان این هفته به عدد ۲ میلیون و ۶۸۰ هزار واحد رسید و در مجموع بازدهی ۵.۳ درصد را کسب کرد. همچنین شاخص کل هم‌وزن نیز از عدد ۸۱۵ هزار و ۷۰۷ واحد به ۸۲۷ هزار و ۳۷۰ واحدی رسید و بازدهی ۱.۴ درصدی را در کارنامه خود ثبت کرد. شاخص کل هم‌وزن این هفته

شنبه اول دی ۱۴۰۳ | ۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ | سال یازدهم | شماره ۲۹۲۷ | Sat, Dec 21, 2024

### بازار سرمایه

### بازار سرمایه



قرمزهای بیشتری متحمل شدو در مقایسه با شاخص کل بازدهی کمتری را ثبت کرد. مجموع ارزش معاملات خرد و حق تقدم‌ها در این هفته کاری ۷۴ هزار و ۷۵۳ میلیارد تومان بود. جزئیات ارزش معاملات خرد روزانه به این شکل بود که شنبه ۸ هزار و ۵۹۱ میلیارد تومان، یکشنبه ۱۴ هزار و ۳۸۷ میلیارد تومان، دوشنبه ۱۸ هزار و ۶۲۹ میلیارد تومان، سه‌شنبه ۱۷ هزار و ۱۲۰ میلیارد تومان و چهارشنبه ۱۶ هزار و ۲۶ میلیارد تومان ارزش معاملات بر روی تابلو ثبت شد و میانگین ارزش معاملات خرد سهام نسبت به هفته‌آخر رشد ۲.۴ درصدی داشت. میانگین سرانه خرید افراد حقیقی در این هفته کاری ۵۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و میانگین سرانه فروش آنها ۴۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بود. در جریان معاملات این هفته در مجموع هزار و ۷۵۳ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی‌ها به‌بازار سرمایه تزریق شد.

#### برترین‌های بورس کالا

آمار معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران نشان می‌دهد در هفته منتهی به ۳۰ آذر ماه بالغ بر ۲ میلیون و ۵۶۶ هزار تن انواع کالا و محصول به ارزش بیش از ۲۲ هزار میلیارد تومان معامله شد همچنین ارزش معاملات ۱۰ شرکت برتر به بیش از ۱۶ هزار میلیارد تومان رسید. برترین‌های بورس کالای ایران در هفته منتهی به ۳۰ آذرماه براساس ارزش فروش شرکت‌ها در بازار فیزیکی به شرح زیر است: فولاد مبارک که اصفهان با معامله ۹۴ هزار و ۱۲۰ تن

ممکن است فرهنگ سرمایه‌گذاری بلندمدت را در ایران تضعیف کند. به‌علاوه، افزایش رقابت میان این پلتفرم‌ها به دلیل سرعت بالاتر رایه خدمات و تبلیغات گسترده، موجب می‌شود تا سهم بیشتری از بازار به سمت پلتفرم‌های روزرسمی حرکت کند. برای حل مشکلات موجود و بهبود وضعیت صندوق‌های طلا در بازار ایران، می‌توان به برخی راهکارها اشاره کرد:

افزایش سقف سرمایه‌گذاری صندوق‌ها: یکی از اقداماتی که می‌تواند به رشد صندوق‌های طلا کمک کند، افزایش سقف سرمایه‌گذاری این صندوق‌هاست. این امر به‌سازمان بورس و اوراق بهادار این امکان را می‌دهد تا با بررسی‌های دقیق، منابع بیشتری را جذب کنند و از رشد محدود صندوق‌ها جلوگیری شود. تنوع در پرتفوی صندوق‌ها: ایجاد تنوع در پرتفوی صندوق‌های طلا شامل اضافه کردن دارایی‌های دیگر مانند ارز با اوراق بهادار، می‌تواند ریسک سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها را کاهش دهد و جذابیت بیشتری برای سرمایه‌گذاران ایجاد کند. تسریع فرایندهای قانونی: برای تسهیل روند تأسیس صندوق‌های طلا، لازم است فرایندهای قانونی و اجرایی سرعت بیشتری مساله می‌تواند انگیزه سرمایه‌گذاران را کاهش دهد، چرا که در صورت لزوم کردن سرمایه‌گذاران با مشکلاتی مواجه خواهند شد. سوی دیگر، روند طولانی دریافت مجوزهای لازم برای تأسیس و فعالیت صندوق‌های طلا، یکی دیگر از موانع بزرگ‌در این مسیر است. فرایندهای اجرایی و قانونی که برای تأسیس صندوق‌ها وجود دارد، می‌تواند تسبب تأخیر در ورود صندوق‌های جدید به بازار و در نتیجه کاهش رقابت در این حوزه شود.

در شرایطی که قوانین سخت‌گیرانه‌ای بر صندوق‌های طلا و بازار سرمایه اعمال می‌شود، شاهد افزایش تبلیغات گسترده پلتفرم‌های آنلاین برای خرید و فروش طلا هستیم. این پلتفرم‌ها که معمولاً به دلیل فرایندهای قانونی ساده‌تر و سرعت بالاتر در معاملات، رشد چشمگیری را تجربه کرده‌اند، می‌توانند مشکلات و چالش‌هایی را ایجاد کنند. در نبود صندوق‌های طلا و توجه به محدودیت‌هایی که در بازار رسمی سرمایه وجود دارد، بسیاری از سرمایه‌گذاران به سمت این پلتفرم‌ها جلب می‌شوند. با این حال، نبود نظارت کافی بر این پلتفرم‌ها می‌تواند خطراتی همچون کلاهبرداری نبود شفافیت در قیمت‌گذاری و کاهش اعتماد عمومی را، هدنبال داشته باشد. این سگوا هم‌دمندتر استانی تشویق به معاملات روزانه و کوتاه‌مدت عمل می‌کنند که

آرگون و انواع ورق به ارزش ۳ هزار و ۱۳۴ میلیارد تومان در رتبه نخست ایستاد. ملی صنایع مس ایران با فروش ۹ هزار و ۲۷۸ تن سولفور مولیبدن، کنسانتره فلزات گرانبها و انواع مس به ارزش ۲ هزار و ۹۶۳ میلیارد تومان دوم شد.

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با فروش ۲۶۵ هزار و ۷۴۰ تن آرگون، آهن اسفنجی، شمش بلوم، کنسانتره و گندله سنگ آهن به ارزش هزار و ۸۸۳ میلیارد تومان در جایگاه سوم ایستاد. پالایش نفت بندرعباس با فروش ۶۲ هزار و ۲۰۰ تن لوب کات سنگین و و کیوم با باتوم به ارزش هزار و ۵۶۳ میلیارد تومان رتبه چهارم را به خود اختصاص داد.

پالایش نفت اصفهان با فروش ۵۵ هزار تن لوب کات و و کیوم با باتوم به ارزش هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رتبه پنجم را به خود اختصاص داد. فولاد خوزستان با فروش ۵۰ هزار و ۱۲۰ تن آرگون، تخت‌آل و شمش بلوم به ارزش هزار و ۲۲۱ میلیارد تومان ششم شد.

توسعه آهن و فولاد گل‌گهر با معامله ۷۵ هزار تن آهن اسفنجی به ارزش هزار و ۱۶۵ میلیارد تومان هفتم شد. معدنی و صنعتی گل‌گهر ۱۹۰ هزار تن کنسانتره و گندله سنگ آهن به ارزش هزار و ۶۶ میلیارد تومان فروخت و هشتم شد.

ذوب آهن اصفهان با معامله ۳۴ هزار و ۱۹۵ تن شمش، تیر آهن میلگرد به ارزش ۹۱۳ میلیارد تومان نهم شد. پالایش نفت تهران نیز با فروش ۳۴ هزار و ۴۳۰ تن گوگرد، گرانوله، لوب کات و و کیوم با باتوم به ارزش ۷۸۹ میلیارد تومان رتبه دهم را به خود اختصاص داد.

## سقف صندوق‌های طلا؛ چالش‌ها و محدودیت‌ها



دیگر از مشکلات صندوق‌های طلا در ایران، مسائل مربوط به ساختار مدیریتی و نقدشوندگی این صندوق‌هاست. برخی از صندوق‌ها به دلیل ساختار مدیریتی ضعیف یا حجم معاملات روزانه محدود، نقدشوندگی مناسبی ندارند. این مساله می‌تواند انگیزه سرمایه‌گذاران را کاهش دهد، چرا که در صورت لزوم کردن سرمایه‌گذاران با مشکلاتی مواجه خواهند شد. سوی دیگر، روند طولانی دریافت مجوزهای لازم برای تأسیس و فعالیت صندوق‌های طلا، یکی دیگر از موانع بزرگ‌در این مسیر است. فرایندهای اجرایی و قانونی که برای تأسیس صندوق‌ها وجود دارد، می‌تواند تسبب تأخیر در ورود صندوق‌های جدید به بازار و در نتیجه کاهش رقابت در این حوزه شود.

در شرایطی که قوانین سخت‌گیرانه‌ای بر صندوق‌های طلا و بازار سرمایه اعمال می‌شود، شاهد افزایش تبلیغات گسترده پلتفرم‌های آنلاین برای خرید و فروش طلا هستیم. این پلتفرم‌ها که معمولاً به دلیل فرایندهای قانونی ساده‌تر و سرعت بالاتر در معاملات، رشد چشمگیری را تجربه کرده‌اند، می‌توانند مشکلات و چالش‌هایی را ایجاد کنند. در نبود صندوق‌های طلا و توجه به محدودیت‌هایی که در بازار رسمی سرمایه وجود دارد، بسیاری از سرمایه‌گذاران به سمت این پلتفرم‌ها جلب می‌شوند. با این حال، نبود نظارت کافی بر این پلتفرم‌ها می‌تواند خطراتی همچون کلاهبرداری نبود شفافیت در قیمت‌گذاری و کاهش اعتماد عمومی را، هدنبال داشته باشد. این سگوا هم‌دمندتر استانی تشویق به معاملات روزانه و کوتاه‌مدت عمل می‌کنند که

### بازار سهام

### ۶ شرکت در آستانه عرضه اولیه تا پایان سال

محمود گودرزی، مدیرعامل بورس تهران، از عرضه اولیه ۶ شرکت تا پایان سال در بورس تهران خبر داد و گفت: در دی و بهمن ماه امسال، برندهای بزرگ ایرانی فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال، در بورس اوراق بهادار پذیرش می‌شوند. مدیرعامل بورس تهران با اشاره به برنامه‌های بورس تهران در سسه‌ماه پایانی سال گفت: بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، قرار است تا پایان سال، عرضه اولیه ۶ شرکت در بورس تهران انجام شود. همچنین، تا ۲۰ اردیبه‌بزرگ گ ایرانی فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال وارد بورس می‌شوند. او با بیان اینکه جزئیات عرضه و پذیرش این شرکت‌ها بعد از نهایی شدن اعلام می‌شود، افزود: حدود ۱۲ شرکت آماده عرضه و ۷۷ شرکت در مسیر پذیرش و عرضه قرار دارند. گودرزی اضافه کرد: در سال جاری، ۲ شرکت «شگستر» و «پویانپرو» عرضه اولیه شده است. مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه مکانیزم عرضه‌های اولیه بورس تهران متفاوت است، افزود: عرضه‌های اولیه متناسب با شرایط بازار تا پایان سال انجام می‌شود. گودرزی با تأکید بر اینکه دقت، افنای سرعت نمی‌کنیم، توضیح داد: برای عرضه‌های اولیه تمام ملاحظات قانونی در نظر گرفته می‌شود تا مابین واسطه‌ها بتوانیم به عرضه اولیه شرکت‌ها، باقیمت‌های مناسب و جذاب اقدام کنیم.

### فعال‌سازی توکن حامل‌های انرژی

علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی ایران در نشست «ظرفیت‌گواهی‌های کاهش انتشار آلایندگی در توسعه پایدار» اعلام کرد: مادر بورس انرژی بیشترین تعاملات بین‌المللی را به لحاظ میادله داریم بالغ بر ۷۰ درصد مبادلات بورس انرژی در رینگ صادراتی آن است که باید این زمینه‌ها را تقویت کنیم. به ویژه در زمینه صادرات به پاکستان که از مقاصد اصلی صادرات انرژی است. او افزود: فعالان بازار سرمایه شاید باید جزئیات در جریان این حوزه ببینند. بورس انرژی در میان بورس‌ها جزو معدود بورس‌هایی است که بازدهی از خیلی از نهادهای متصل کند و از این جهت تلاش شده است تجربه مناسبی به دست یابند. در تجربه بازار گواهی صرفه جویی نیز این اتفاق و تجربه مثبت به دست آمد. نقوی با بیان اینکه انواع نهادهای ذی نفعان مختلف و متعدد در این حوزه وجود دارد، گفت: حوزه انرژی‌های پاک به عنوان ترند بورس‌های دنیا مطرح است و در بورس‌های انرژی دنیا این موضوع بسیار جدی مطرح می‌شود. ماه مه از دو سال گذشته خیلی جدی‌ترین موضوع را در دستور کار قرار داده‌ایم و در حوزه‌های مختلفی فعالیت کردیم. مدیرعامل بورس انرژی با تأکید بر اینکه این سازمان بحث‌های مربوط به کالاهای سبز و سبز طی سال گذشته دنبال کرده است، ادامه داد: در دل همین موضوع، گواهی کربن را برای نیروگاه‌های تجدیدپذیر پیگیری می‌کنیم. همچنین پذیرش سوخت سبز از نفت هفته پیش آغاز شده و از هفته آینده معاملات آن را خواهیم داشت. به عنوان نمونه خرید کربن را از یک شرکت دانش بنیان را که تولید کربن دارد و کربن سبز تولید می‌کند، پذیرش کردیم و معاملات آن شروع شده است. از این منظر علاقه‌مند هستیم معاملات کربن را توسعه دهیم. او اضافه کرد: در حوزه اوراق بهادار که مبتنی بر انرژی‌های پاک است اقداماتی داشته‌ایم. اقداماتی مانند گواهی صرفه جویی گاز و گواهی صرفه جویی برق را داشته‌ایم که مورد دوم در هفته گذشته رونمایی شد. بحث گواهی برق تجدیدپذیر هم با کمک همکاران در کمیته فقهی نوآوری انجام شد. نقوی با بیان اینکه در میان کشورهای اسلامی، ایران تنها کشوری است که موضوع گواهی‌های صرفه جویی گاز و برق را دنبال کرده است. گفت: روی مبادلات هیدروژن گزارش‌هایی را آماده کرده‌ایم و قبلاً با بعضی شرکت‌های پالایشی و پتروشیمی مذاکراتی داشته‌ایم و امیدواری آن را پیش ببریم. همچنین در مورد متانول سبز هم در حال صحبت با برخی شرکت‌ها هستیم. این بخشی است که به شدت در بورس انرژی روی آن کار و سرمایه‌گذاری خواهد شد. مدیرعامل بورس انرژی در بخش دیگری از صحبت‌هایش درباره توکن‌های حامل‌های انرژی گفت: در بحث توکن‌های حامل‌های انرژی از کمیته فقهی مجوز لازم اگر فراهمی و در حوزه بازارهای کربنی بین‌المللی قاعدتاً توکن کربن می‌تواند به ما کمک کند و ظرفیت خوبی را در اختیار ما قرار دهد. اکنون در حال مذاکره با برخی شرکت‌های صاحب تکنولوژی هستیم تا بتوانیم ظرفیت‌های معاملاتی این بخش را با کمک سازمان فعال کنیم. او ادامه داد: در حوزه کربن شاید در گام اول بحث بازارهای دولطلانه مطرح باشد ولی واقعیت این است که وقتی که این شدت آلایندگی را می‌بینیم و با اثر منفی آن روبرو هستیم باید به سمت بازارهای اجباری برویم. مذاکراتی را با مسوولان وزارت صمت داشته‌ایم که آن‌ها هم برخلاف آن چه گفته می‌شود به این حوزه علاقه‌مند هستند و اینکه گفته می‌شود این موضوع هزینه مضاعفی برای صنایع ایجاد می‌کند، درست نیست. دولت نباید صرفاً به جنبه درآمدی مالیات‌های آلایندگی توجه کند، چرا که هزینه‌هایی که دولت باید بابت بحث سلامت و کاهش آلایندگی‌ها بپردازد به مراتب بیشتر است. حتی این موضوع در مورد هزینه‌هایی که شهرداری‌ها باید بپردازند صدق می‌کند. مسائلفانه یکی از نکات مغفول مانده در مورد عوارض آلایندگی که شهرداری‌ها دریافت می‌کنند این است که این بخش صرف هزینه‌های جاری شهرداری‌های می‌شود. این یکی از بزرگ‌ترین احرف‌های این است که از نص قانون افتراق افتاده است. نقوی در پایان گفت: ما در حوزه بین‌المللی با توجه به مذاکراتی که داشته‌ایم می‌توانیم کار اجرایی کنیم، چرا که در داخل نیز به یکسری مقررات کلان داریم که حمایت باید این جمع‌بندی برسد که به بخش آلایندگی در کشور نیاز وجود دارد و اینکه نیاز به ابزار لازم داریم و بابت آن باید مقرراتی را حاکم کنیم.